In questa linea, si può ricordare Cicerone, in *pro Caec.* 20.57, il quale ricorda che “*procuratoris nomine appelletur ... de liberis autem quisquis est*”, lasciando intendere che, sebbene normalmente il *procurator* sia un servo, sia ormai invalsa l’usanza di far rivestire tale ruolo a soggetti liberi. Nonostante ciò essi non possono comunque essere considerati mandatari²⁶³, ragione per la quale l’azione esperibile è quindi necessariamente l’*actio negotiorum gestorum*. In questo senso depone una serie di fonti:

D. 17.1.50 pr. (Cels. 38 *Dig.*): *si is qui negotia fideiussoris gerebat ita solvit stipulatori, ut reum fideiussoremque liberaret, idque utiliter fecit, negotiorum gestorum actione fideiussorem habet obligatum, nec refert, ratum habuit nec ne fideiussor. sed fideiussor etiam antequam solveret procuratori pecuniam, simul ac ratum habuisset, haberet tamen mandati actionem;*

D. 17.2.38 pr. (Paul. 6 *ad Sab.*): *pro socio arbiter prospicere debet cautionibus in futuro damno vel lucro pendente ex ea societate. quod sabinus in omnibus bonae fidei iudiciis existimavit, sive generalia sunt (veluti pro socio, negotiorum gestorum, tutelae) sive specialia (veluti mandati, commodati, depositi);*

D. 27.3.3 (Pomp. 5 *ad Sab.*): *si tutelae aut negotiorum gestorum agatur incerto hoc, quantum ab adversariis debetur tutori procuratorive, arbitrato iudicis cavendum est, quod eo nomine eis absit;*

D. 34.3.8.6 (Pomp. 6 *ad Sab.*): *si heres vetitus sit agere cum eo, qui negotia defuncti gesserit, non videtur obligatio ei praelegata, quae dolo vel ex fraude eius qui negotia gesserit commissa sit, et testator id videtur sensisse. ideo si heres negotiorum gestorum egisset, agens procurator ex testamento incerti doli mali exceptione excludi potest.*

Dalla lettura dei frammenti citati deriva che solitamente il *procurator* sia un sottoposto a una determinata potestà, ma col passare del tempo tale ruolo è stato rivestito anche da soggetti liberi²⁶⁴. Questi ultimi non sono considerati mandatari, di conseguenza

ingenue, senza però che sia ricondotto nell’area del contratto di mandato. Si veda D. 17.1.50 pr. (Cels. 38 *Dig.*): *si is qui negotia fideiussoris gerebat ita solvit stipulatori, ut reum fideiussoremque liberaret, idque utiliter fecit, negotiorum gestorum actione fideiussorem habet obligatum, nec refert, ratum habuit nec ne fideiussor. sed fideiussor etiam antequam solveret procuratori pecuniam, simul ac ratum habuisset, haberet tamen mandati actionem;* D. 17.2.38 pr. (Paul. 6 *ad Sab.*): *pro socio arbiter prospicere debet cautionibus in futuro damno vel lucro pendente ex ea societate. quod sabinus in omnibus bonae fidei iudiciis existimavit, sive generalia sunt (veluti pro socio, negotiorum gestorum, tutelae) sive specialia (veluti mandati, commodati, depositi);* D. 27.3.3 (Pomp. 5 *ad Sab.*): *si tutelae aut negotiorum gestorum agatur incerto hoc, quantum ab adversariis debetur tutori procuratorive, arbitrato iudicis cavendum est, quod eo nomine eis absit;* D. 34.3.8.6 (Pomp. 6 *ad Sab.*): *si heres vetitus sit agere cum eo, qui negotia defuncti gesserit, non videtur obligatio ei praelegata, quae dolo vel ex fraude eius qui negotia gesserit commissa sit, et testator id videtur sensisse. ideo si heres negotiorum gestorum egisset, agens procurator ex testamento incerti doli mali exceptione excludi potest.*

²⁶³ G. COPPOLA BISAZZA, *Dallo iussum domini alla contemplatio domini, Contributo allo studio della storia della Rappresentanza*, cit., p. 205.

²⁶⁴ Accanto al *procurator*, al *tutor*, al *vindex*, al *curator*, Gaio (4.82 [nunc admonendi sumus agere nos aut nostro nomine aut alieno, veluti cognitorio, procuratorio, tutorio, curatorio, cum olim, quo tempore legis actiones in usu fuisset, alieno nomine agere non liceret, praeterquam ex certis causis]) e Giustiniano (I. 4.10 pr. [nunc admonendi sumus agere posse quemlibet aut suo nomine aut alieno. Alieno veluti procuratorio, tutorio, curatorio, cum olim in usu fuisset alterius nomine agere non posse nisi pro

l'azione esperibile è l'*actio negotiorum gestorum* e non l'*actio mandati* o una delle *actiones adiecticiae qualitatis*. Nel Digesto sono presenti altri frammenti che testimoniano la graduale sostituzione, come già anticipato, dell'*actio mandati* rispetto a quella *negotiorum gestorum*. In favore dell'applicazione di quest'ultima depono:

D. 15.3.17 pr. (Afric. 8 *Quaest.*): servus in rem domini pecuniam mutuatus sine culpa eam perdidit: nihilo minus posse cum domino de in rem verso agi existimavit. nam et si procurator meus in negotia mea impensurus pecuniam mutuatus sine culpa eam perdidit, recte eum hoc nomine mandati vel negotiorum gestorum acturum;

D. 21.1.51 pr. (Afric. 8 *Quaest.*): cum mancipium morbosum vel vitiosum servus emat et redhibitoria vel ex empto dominus experiatur, omnimodo scientiam servi, non domini spectandam esse ait, ut nihil intersit, peculiari an domini nomine emerit et certum incertumve mandante eo emerit, quia tunc et illud ex bona fide est servum, cum quo negotium sit gestum, deceptum non esse, et rursus delictum eiusdem, quod in contrahendo admiserit, domino nocere debet. sed si servus mandatu domini hominem emerit, quem dominus vitiosum esse sciret, non tenetur venditor.

Risulta che i *procuratores* gestiscono gli affari dei loro *domini* sia dal punto di vista amministrativo, sia dal punto di vista giudiziale. In quest'ultimo caso deve essere un uomo libero. Si tratta di compiti rientranti nella ordinaria amministrazione, perché per svolgere compiti specifici è sempre necessario il mandato²⁶⁵. Lo si ricava, salvo eccezioni relative a fattispecie nelle quali non sia necessario il mandato²⁶⁶, ad esempio, da:

populo, pro libertate, pro tutela. Praeterea ex lege Hostilia permissum est furti agere eorum nomine, qui apud hostes vel rei publicae causa abessent quive in eorum cuius tutela essent) indicavano il *cognitor*. Quest'ultimo, come il *procurator ad litem*, sta in giudizio *alieno nomine*. La formula è quella con trasposizione di soggetti. Il regime giuridico del *cognitor* permette che il suo operare nel processo abbia effetti diretti in capo al rappresentante. Il *cognitor* è una figura assai risalente del *ius civile* (Gai 4.83), già noto alle *legis actiones* (*Auctor ad Herennium* 2.13.20: *ex aequo et bono ius constat, quod ad veritatem et utilitatem communem videtur pertinere, quod genus ut maior LX et cui morbus causa est, cognitorem det. Ex eo vel novum ius constitui convenit ex tempore et ex hominis dignitate*). La *cognitura* appare un istituto di *ius singulare* cui possono ricorrere ultrasessantenni, infermi e persone impedita a stare in giudizio personalmente. La designazione del *cognitor* avviene con un atto unilaterale, da parte del *dominus litis*, ricettizio nei confronti dell'avversario sia *in iure*, sia *extra iure*. Il *dominus* può revocare in ogni momento il *cognitor* che riveste, nel processo, il ruolo di parte.